Município de SantaBárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 484/2025 - SG  CÂMARAMUNICIPALDE | RAE
DATA: 28/10/2025
S. BÁRBARA DOESTE HER

HORA:16:37 a
Santa Bárbara d'Oeste, 27 de outubro de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 577/2025

Autoria: Secretaria Municipal de Governo LONOr8 Resposta Nº 1aooRequerimentoNº 577/2025
Es
o O-
É A Assunto: Requer informações ao Poder

O? Executivo Munici. pal acerca da

Senhor Presidente, € arrecadação, investimentos e

Nobre Vereador, Chave: 33FFD

1

Em resposta ao Requerimento nº 577/2025, de autoria do Nobre Vereador
Marcelo J. de Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 36º Reunião Ordinária,
realizada no dia 07 de outubro de 2025, informamos:

1- R$ 110.201.271,77.
2 - Substituição de adutora de água tratada da ETA IV para os centros de

reservação Planalto do Sol, Cidade Nova, São Femando, Palmeiras e Santa Rosa;
Substituição de trecho da adutora de água tratada da ETA Il até o Centro de reservação
Roberto Romano; Substituição de trecho da adutora de água tratada da ETA IV até o Centro
de reservação Vila Rica; Ampliação do centro de reservação Santa Rita; Execução da adutora
de água bruta do Rio Piracicaba até a Represa do Córrego Santa Bárbara; Execução da
adutora de água tratada da ETA Il até o centro de reservação Dona Margarida; Substituição
da adutora de água tratada da ETA Il até o Centro de reservação Cintec; Recuperação do
reservatório metálico do Centro de reservação São Fernando; Ampliação do centro de
reservação Cintec; Trabalho Social - obrigatório para obras de saneamento (ao menos 1% do
valor do contrato); Obras de Ampliação, Melhorias, Reforma e Aquisição de Equipamentos da
ETA VI; Setorização Santa Rosa; Substituição de Redes e Setorização Vista Alegre;
Substituição de Redes e Setorização Orquídeas; Obras, serviços e equipamentos visando o
controle de perdas em sistemas de abastecimento de água; Aquisição de Macromedidores;
Implantação de interceptorde rede de esgoto no Bairro São Joaquim; Reforma de coberturas
das guaritas das ETESs Balsa e Barrocão; Implantação de interceptor de rede de esgoto no
Conjunto Habitacional dos Trabalhadores; Execução de obra de construção de Muro em
Gabião para contenção de um trecho da margem do Ribeirão Toledos; Reforma da laje do
Reservatório Semienterrado do Centro de Reservação do Jardim Palmeiras; Implantação de
interceptor de rede de esgoto no Parque das Nascentes; Cabine primária E.E.E. Conceição;
Painel elétrico Jd Paulista; Painel elétrico Represa Sta. Alice; Painel elétrico Represa Sta.
Alice para conjunto motobomba B8; Painel elétrico ETA IV; Alarme de incêndio na Represa
Sta. Alice; Entrada de energia Média Tensão Reserv. Cidade Nova; Entrada de energia Média
Tensão BOOSTER (Cid. Nova); Fornecimento e Substituição de Hidrômetros; Execução de
uma elevatória de esgoto localizada na Rua Croácia - Jd. Europa; Execução de uma
elevatória de esgoto localizada na Rua Inglaterra, Jd. Europa; Interceptor de esgoto Europa;
Execução de melhorias na infraestrutura da Estação Elevatória de Esgoto (E.E.E.) 4 Santa
Alice; Execução de uma elevatória de esgoto localizada no Cruzeiro do Sul para atender Jd.
Paraíso, Vale das Cigarras e Caiubi; Implantação BIM; Serviço de varredura com georradar.

3- R$ 13.447.520,85.
4 - Substituição de adutora de água tratada da ETA IV para os centros de

reservação Planalto do Sol, Cidade Nova, São Fernando, Palmeiras e Santa Rosa;
Alteamento / Novo Barramento da Represa Cillos (Parque das Águas); Recuperação da ETA
IV; Sistema de Recalque do Reservatório Elevado do Jd. Amélia; Estação de Tratamento de
Lodo (ETL) da ETA Il; Implantação da Setorização - Setor 19 - Reservatório Amélia;
Implantação Adutora Jardim Amélia/ Palmeiras; Revisão do Plano de Perdas / Modelagem
Hidráulica / Diagnóstico do Sistema; Fornecimento e Substituição de Hidrômetros; Projeto
ETE Cruzeiro do Sul; Adequaçãode guarda corpos- ETA | is

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000

Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

5 - Não houve a informação de qual unidade seria, no entanto, o DAE sempre
realiza manutenções para manter suas unidades bem conservadas e em operação.

A título de informação, de abr/2023 a mar/2025, foram gastos R$ 6.962.501,11 em
materiais para manutenção e conservação e R$ 13.869.697,90 em serviços de manutenção e

conservação.
6 - Sim
7 - No período de 12 meses foram registradas 2270 reclamações de falta de água.
8 - Os bairros com maiores reclamações dentro dos registros nos últimos 12

meses são: Cj. Hab. Roberto Romano; Cidade Nova; Jd. Europa IV; Centro e Jd. Pérola;
9 - Sim, conforme amplamente divulgado nas contas mensais.
10 - 5 dias úteis.
11 - Sim.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

 JOE RDOSO |
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JULIO CESAR SANTOS DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000